
PAG. 1 

  1 

 
 

DELIBERAZIONE N.    457  del  30 DICEMBRE 2013             ID. N. 548540   
 

 

OGGETTO: Compartecipazione concerto dedicato a ‘Dionilla Santolini diva inattuale’ 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilatredici  addì trenta del mese di dicembre  in Macerata e nella sede Municipale, 

alle ore 10:00 

 

 

 

 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

 

 

 

  Presente Assente 

Carancini Romano  Sindaco  X  

Curzi Federica  Vice Sindaco   X 

Blunno Marco  Assessore  X  

Canesin Alferio  Assessore   X 

Monteverde Stefania  Assessore  X  

Pantanetti Luciano  Assessore  X  

Ricotta Narciso  Assessore  X  

Urbani Ubaldo  Assessore  X  

Valentini Enzo  Assessore  X  

  

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott. Giovanni Montaccini  

  

Assume la presidenza il  Sindaco Carancini Romano  il quale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



PAG. 2 

  2 

 
 

DELIBERAZIONE N.    457  del  30 DICEMBRE 2013             ID. N. 548540   
 

 

 

OGGETTO: Compartecipazione concerto dedicato a “Dionilla Santolini diva inattuale”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la richiesta prot. n. 56451/A del 06.12.2013 con cui il Presidente dell’ Associazione Arena 

Sferisterio, con sede legale in Via Santa Maria della Porta n. 65 a Macerata, richiede la 

compartecipazione del Comune per il Concerto dedicato a Dionilla Santolini realizzato presso il 

Teatro Lauro Rossi il 7 Agosto scorso; 

 

Visto che l’evento si inserisce all’interno dei festeggiamenti celebrativi per i 200 anni dalla nascita 

del contralto maceratese da cui è scaturita anche una pubblicazione monografica di carattere 

storico/musicale proposta per la pubblicazione alla prestigiosa Casa Editrice specializzata in 

edizioni musicali, Zecchini Editore, che la inserirebbe all’interno della sua collana “I personaggi 

della musica”; 

 

Considerato che la serata-concerto dedicata a lei ed al suo repertorio permette di proseguire il 

percorso intrapreso con la mostra “Violetta Carmen Mimì” valorizzando la personalità di una 

grande artista locale e legandosi alla stagione 2013 del Macerata Opera Festival; 

 

Considerato che il Comune di Macerata ha fornito il proprio supporto nella gestione della 

promozione dell'iniziativa del concerto tenutosi il 7 agosto alle 21.30 al Teatro Lauro Rossi 

all’interno della stagione lirica 2013 “Muri e divisioni” del Macerata Opera Festival; 

 

Visto che per la realizzazione del concerto in base al rendiconto presentato dall’Associazione Arena 

Sferisterio sono stati spesi in totale € 3.039,00; 

 

Visto che l’amministrazione Comunale ha avviato un percorso per la promozione di una cultura di 

pari opportunità e di sensibilizzazione verso le politiche di genere sia istituendo l’Assessorato alle 

pari opportunità ed il Consiglio delle donne sia compartecipando alla organizzazione di iniziative 

culturali che promuovano l’espressività femminile, compresa quella artistica; 

 

Ritenuto opportuno dover sostenere iniziative espressamente dedicate all’espressività letteraria, 

artistica e musicale femminile valorizzandone la produzione e la divulgazione nel territorio locale e 

nazionale; 

 

Richiamate le finalità indicate all’art. 2, comma 4, del vigente Statuto comunale a norma del quale il 

Comune, nell’ambito della valorizzazione delle risorse ambientali e storiche nonché delle tradizioni 

locali, promuove anche le pari opportunità formative e culturali; 

 

Ritenuto di dover concedere all’Associazione Arena Sferisterio un contributo di € 2.000,00 

compartecipando alle spese sostenute per l’iniziativa; 

 



PAG. 3 

  3 

 
 

DELIBERAZIONE N.    457  del  30 DICEMBRE 2013             ID. N. 548540   
 

 

Preso atto che, alla luce di quanto espressamente disposto dall’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, il 

contributo indicato nel presente atto non si configura come spesa per sponsorizzazione, ma come 

contribuzione comunale ad attività svolta da soggetti terzi nell’interesse della comunità locale, 

anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.; 

 

Visto il Regolamento comunale per la concessione sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e 

attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente del Servizio Servizi alla 

Persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dalla Dirigente del Servizio Servizi 

Finanziari e del Personale con attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000; 

 

Visto, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art..134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la compartecipazione del Comune alla realizzazione del Concerto “Dionilla 

Santolini, diva inattuale.” 

2. Di concedere un contributo economico di € 2.000,00 all'Associazione Arena Sferisterio; 

3. Di far fronte alla spesa, per quanto espresso in premessa, di € 2.000,00 al Capitolo 1.101.002, 

azione 2205, impegno 1228/13. 

4. Comunicare il presente atto all’Ufficio competente della tenuta dell’Albo dei Beneficiari di 

provvidenze, ausili e sussidi di natura economica. 

5. Di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, previa ulteriore 

votazione unanime e palese. 

 

  

Macerata, 30 Dicembre 2013 



PAG. 4 

  4 

 
 

DELIBERAZIONE N.    457  del  30 DICEMBRE 2013             ID. N. 548540   
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Silvia Lorenzetti 

 

Il Dirigente del Servizio Servizi alla Persona 

per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott. Gianluca Puliti 

 

Il Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

per il parere favorevole di regolarità contabile comprendente anche la copertura finanziaria 

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari 

 

Il Segretario Generale 

per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Giovanni Montaccini 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  

F.to Carancini Romano  
 

 

  

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Giovanni Montaccini  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Macerata,  7 Gennaio 2014 
 

                                                                                    Il Segretario Generale   

                                                                                     F.to Dott. Giovanni Montaccini  

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 

Macerata,  7 Gennaio 2014 

 

 

  Il Segretario Generale  

  F.to Dott. Giovanni Montaccini  

 
 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata,  7 Gennaio 2014 

                                                                                       Il Segretario Generale  

                                                                                      Dott. Giovanni Montaccini 

 

 

INVIO ATTI 
  

 

 Servizio del Segretario Generale  
 

 Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 
 

 Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
 

 Servizio Servizi Tecnici 
 

 Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Servizio Servizi alla Persona 
 

 Servizio Polizia Municipale 
 

 Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Ambito Territoriale Sociale n. 15 


